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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 6. maj 2019 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 596 (Alm. del) af 2. maj 
2019  

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, om der i forbindelse med finansieringen af Aftale om 

ret til seniorpension for nedslidte efter 2022 er tale om et træk på råderummet, jf. 

note 3 i faktaarket ”Udgifter og finansiering”? 
 

Svar 

Det bemærkes, at der nedenfor svares samlet på Finansudvalgets spørgsmål nr. 

596 (Alm. del) af 2. maj 2019 og Finansudvalgets spørgsmål nr. 597 (Alm. del) af 

2. maj 2019. 

Aftale om ret til seniorpension for nedslidte er fuldt finansieret. Aftalen er bl.a. finansie-

ret af et provenu på 340 mio. kr. årligt fra 2020 og frem tilvejebragt fra ændrede 

regler vedr. finansielle virksomheders fradrag for renteudgifter på hybrid kerneka-

pital. Hertil kommer, at der indbudgetteres en negativ budgetregulering på 125 

mio. kr. i 2020 stigende til 250 mio. kr. årligt fra 2024 og frem målrettet statens 

brug af konsulenter. Budgetreguleringen udmøntes efter aftale med partierne i for-

bindelse med FFL20. Den resterende finansiering i aftalen håndteres ved at dispo-

nere op til 590 mio. kr. årligt fra de generelle reserver, der er afsat på § 

35.11.19.10. Regeringsreserve på finansloven for 2019.  

 

De generelle reserver er på finansloven for 2019 afsat til og med 2022. Med afta-

len er finansieringen fra reserverne forudsat videreført herefter.  

 

Aftalen indeholder blandt andet finansieringsbidrag fra en negativ budgetregule-

ring samt fra generelle reserver afsat på finansloven for 2019, som isoleret set re-

ducerer den højest mulige offentlige forbrugsvækst. Den negative budgetregule-

ring målrettet statens brug af konsulenter reducerer de offentlige driftsudgifter, 

men reducerer ikke råderummet til øvrige formål. Det bemærkes at udmøntningen 

af de generelle reserver afsat på finansloven sker løbende i takt med indgåelse af 

politiske aftaler mv. Derfor opgøres det finanspolitiske råderum også kun samlet i 

forbindelse med de mellemfristede fremskrivninger af dansk økonomi, således at 

alle nye politiske aftaler og oplysninger mv. indregnes samlet. Forud for Aftale om 

ret til seniorpension for nedslidte er der fx disponeret midler fra de generelle reserver 
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svarende til ca. ¼ mia. kr. i forlængelse af en fælles forståelse med arbejdsmarke-

dets parter om at AUB kan udbetale et tilskud til private arbejdsgivere i 2019. Di-

sponeringen er tiltrådt af finansudvalget ved aktstykke (Akt. 111 af. 4.april 2019) 

og modgår isoleret set reduktionen af den højest mulige offentlige forbrugsvækst 

som følge af Aftale om ret til seniorpension for nedslidte målt fra udgiftsniveauet i 2019. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Kristian Jensen 

Finansminister 
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